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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku osob bez přístřeší závislých na návykových látkách

ve věznici třetího stupně.

Téma bakalářské práce je zaměřeno právě na konkrétní zkoumanou osobu a příčiny

vzniku její životní situace, popřípadě i jisté následky.

Cílem této práce je zjistit příčiny vzniku situace osoby bez přístřeší závislé na

návykových látkách ve věznici třetího stupně a podrobný životní příběh dané osoby.

Zaměřila jsem se na problematiku řešící osoby bez přístřeší, dále návykové látky

a v poslední řadě vězeňství. Na tuto problematiku jsem se zaměřila především

v teoretické části této práce.

Daný problém jsem zpracovala kvalitativním výzkumem pomocí případové studie

zkoumané osoby, za pomoci polostrukturovaných rozhovorů se zkoumanou osobou

a její rodinou. Dále jsem zařadila pro vyhodnocení metodu otevřeného kódování,

které jsem použila právě u rozhovorů. Následně jsem kódování vyhodnotila a znázornila

pomocí diagramů do výsledků této práce, které jsem detailně popsala.

Řešení poskytuje detailní náhled na danou životní situaci zkoumané osoby. Tento

náhled obsahuje všechny části života osoby i s názory a pohledy rodiny, proto lze

vymezit životní fungování zkoumané osoby.

Výzkumem jsme zjistili, že zkoumaná osoba měla problém již při narození, což se

týkalo opožděného vývoje, dále byla celý život něčím ovlivňována, ať se jednalo

o situace, jako například přístup vlastního otce k výchově a přístup k podpoře

v alkoholu již od útlého věku, či lidi v jejím okolí. Pokud se jednalo o ovlivnění

lidmi, jednalo se nejvíce o "přátele", kteří zneužívali její slabiny, tedy té, že byla lehce

zmanipulovatelná. Vzhledem k těmto situacím se daný člověk lehce dostal do života

s drogami a následně i k trestné činnosti, která mu zapříčinila nynější odnětí

svobody ve věznici třetího stupně.

Poznatky, které jsem nabyla na základě zpracovaných výsledků, bych se snažila

využít ve své budoucí praxi, vzhledem k různorodosti faktorů, které na zkoumanou

osobu působily, působí a některé i nadále působit budou. Mezi takovými osobami je

těžké najít nějakou hlavní příčinu vzniku problému a i tak náročné je daný problém

nějak vyřešit, nebo alespoň zmírnit dopady následků, které problém způsobil.
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Abstract

This work deals with the issue of homeless people dependent on addictive

substances in third degree prison.

The topic of the thesis is focused on a concrete studied person and the causes of

formation of his life situation as well as certain consequences.

The aim of the work is to find out the formative causes of a drug addicted

homeless person in third degree prison and a detailed life story of the person.

I concentrated on the homeless people issue, then addictive drugs, and lastly, on

the prison system. I mostly focused on the issue in the theoretical part of the work.

The stated issues are processed by the qualitative research using the case study

of the studied person, semi-structured interviews with the person and his family. Next,

for evaluation I integrated the open coding method that I used in the interviews.

Consequently, I interpreted the coding and transformed it into minutely described

diagrams to be used for the work results.

The solution provides a detailed look at the stated life situation of the studied

person. This look contains all the life parts of the person as well as the opinions and

views of his family, that is why it is possible to define a life functioning of the studied

person.

In the research we found out that the studied person had a problem at birth

already, which concerned his retarded development, he was also influenced by

something for all his life, either by situations like his father´s attitude to his upbringing

and his supportive attitude to alcohol from the early childhod, or by people around him.

As people´s influence concerned, these were mostly so called friends, who misused his

weakness to be manipulated easily. Due to the above mentioned situations the person

became familiar with a drug life and, consequently, with criminal offence, that caused

the present imprisonment in third degree jail.

I would try to use the achieved knowledge in my future practice as the processed

results showed a great variety of factors influencing the studied person. It is hardly

possible to find the only main cause of such persons´ problems, and therefore it is

difficult to solve their problems or, at least, to reduce their aftereffects and

consequences.
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Úvod

Osob bez přístřeší je v dnešní době stále velké množství a důvodů, proč se v takovéto

situaci ocitly, je spousta. Mnohdy je to spojováno právě se závislostí na návykových látkách

a trestnou činností. Tyto osoby jsou mnohdy následně odsouzeny k výkonu trestu ve

věznicích různých stupňů. Návrat takovýchto osob z výkonu trestu a jejich začlenění zpět do

společnosti bývá často velký problém. Proto jsem se ve své práci zaměřila, konkrétně v

praktické části, na osoby bez přístřeší, návykové látky a vězenství, abych mohla lépe

porozumět problematice a na základě toho se lépe orientovat během rozhovorů s danými

osobami o této problematice.

Bakalářská práce se zabývá tématem osoby bez přístřeší, závislé na návykových

látkách ve věznici třetího stupně. Dané téma jsem si zvolila zejména proto, že se v mém

blízkém okolí vyskytuje osoba, která splňuje všechna kritéria, a proto, že mám k tomuto

tématu velice blízko. Téma je aktuální zejména z důvodu častého výskytu osob bez přístřeší, u

kterých se vyskytují návykové látky, a s nimi spojené taktéž užívání drog. Dále zejména

proto, že se trestná činnost objevuje ve společnosti takovýchto osob takřka neustále.

Cílem mé práce je zjistit příčiny vzniku situace osoby bez přístřeší závislé na

návykových látkách ve věznici třetího stupně a podrobný životní příběh dané osoby. Tento cíl

je základem pro celou mou práci. Svůj cíl jsem naplnila v praktické části, ve výsledcích své

práce, ve které se nacházejí diagramy, které jsou podrobně popsány.

Součástí je podrobná případová studie zkoumané osoby, kterou jsem prováděla na

základě polostrukturovaných rozhovorů s hlavním informantem a jeho rodinou.

Daná problematika je velice aktuální a tato práce by mohla přispět k následnému

využití výsledků v praxi. Na základě podrobného životního příběhu dané osoby jsem zjistila

její životní situaci, co této situaci předcházelo a jisté následky. Podle zjištěných výsledků

bych mohla lépe pracovat na návratu dané osoby zpět do společnosti, aniž by se pokusila o

recidivu.
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1 Teoretická část

Osob bez přístřeší je v dnešní době stále velké množství a důvody, proč se v takovéto

situaci ocitly, je spousta. Mnohdy je to spojováno právě se závislostí na návykových látkách

a trestnou činností. Tyto osoby jsou mnohdy následně odsouzeny k výkonu trestu

ve věznicích různých stupňů. Návrat takovýchto osob z výkonu trestu a jejich začlenění zpět

do společnosti je nutno řešit.

1.1 Osoba bez přístřeší (bezdomovectví)

Jencks, (1994) uvádí, že každý, kdo chce opravdu vědět, kolik lidí je bez domova,

musí začít o tom, co počítat jako domov. Dále tvrdí, že mnoho Američanů stále ještě používá

termín "domácí" jako synonymum pro místa, kde jejich rodina žije. Autor říká, že lidé bez

rodinných vazeb, jsou pak "bezdomovci" bez ohledu na to, kde žijí, (Jencks, 1994).

Fleischmann, (2004) ve své knize tvrdí, že bezdomovectví není přijímáno

společností v pozitivním světle. Dále popisuje, že s bezdomovectvím dochází ke ztrátě

zázemí, veškerých životních jistot a často dochází k vyloučení osoby ze společnosti. Autor

dále interpretuje, že lidé bez přístřeší často nejsou schopni svůj problém řešit sami a tak jsou

zde i určité formy sociální pomoci, které se snaží těmto lidem poskytnout pomocnou ruku,

(Fleischmann, 2004).

1.1.1 Nástin historie

Beier a Obock, (2008) uvádějí, že v historii existovala různá označení pro tuláctví,

často to byli chudí mladí nezaměstnaní, bez kořenů a bez domova, (Beier a Obock, 2008).

Karabanow, (2004) ve své knize uvádí, že bezdomovectví bylo často jako proces

kriminalizace, ve kterém byla osoba bez přístřeší vnímána jako odlišná a považována

za "deviantní", (Karabanow, 2004).
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1.1.2 Formy bezdomovectví

Zde jsem se chtěla věnovat formám bezdomovectví, které můžeme znát i z praxe, když

potkáme nějakého člověka bez domova. Průdková a Novotný, (2008) popisují, že

bezdomovectví je velice rozšířený pojem. Autoři následně rozdělují osoby bez přístřeší na:

Zjevné bezdomovce - Tito lidé jsou většinou rozpoznatelní od prvního pohledu.

Páchnou, jejich oblečení je potrhané a nevzhledné, kůži mají zanesenou, vlasy mastné.

Například otevírají popelnice, ze kterých následně vyndané věci i pojídají.


[…]


špatně píchl makovice. Prý přišel k doktorovi ve zuboženém stavu za pět minut dvanáct, že

prý chybělo jen hodně málo, a nemusel to přežít. V tuto chvíli, co jsem se toto dozvěděla,

zastavil se pro mě celej svět. Nyní jsem se bála o bráchu ještě víc, nevěděla jsem, kdy si

píchne poslední dávku, kdy s ním budu mluvit naposledy. Věděla jsem, že přespává i v zimě

někde a tak jsem o něj měla vždycky velký strach.

JÁ:Nyní bych se chtěla přesunout k bratrovo trestné činnosti, jak jste vnímala jeho první

odnětí svobody?
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INFORMANT: Tak poprvé jsem ho jela navštívit do vazby do Českých Budějovic, kde to

nebylo ještě tak hrozné na emoce.

JÁ: Pamatujete si něco z období, kdy byl v prvních věznicích?

INFORMANT: Ano, pamatuji si jeho uvěznění ve věznici v Ostrově Nad Ohří, kde mi posílal

dopisy. Psali jsme si a jsem taková, že stále věřím v jeho nápravu, tak jsem mu napsala

poměrně silný dopis, ve kterém jsem mu i dala podporu a vše, načež odpověděl dopisem,

který když jsem četla, dostala jsem hysterický záchvat pláče. Pamatuji si to, jako dnes, kdy

jsem četla dopis plný naděje a nahlédnutí do jeho srdce. V dopise jsem našla ještě jeden dopis,

který byl od jeho spoluvězně, který mi chtěl napsat. V dopise mi psal, že četl můj dopis a prý

ho totálně rozsekal, dle jeho slov. Napsal mi, že sledoval bráchu, jak to čte a že měl na mále

brácha i on, když to četli. Tak to pro mě byl jeden z nejemotivnějších momentů.

JÁ: Nyní bych se přesunula na zřejmě nejvíce zásadní bod v kriminalitě Vašeho bratra a to

přepadení pošty, chtěla bych se zeptat, jak jste se o tom dozvěděla?

INFOMANT: Na facebooku jsem četla příspěvek, že někdo u nás na poště stál se zbraní a

hrozný drama, tak jsem k tomu připsala v nadšení, v takové euforii, že se něco u nás ve městě

stalo něco tak neuvěřitelného, že je škoda, že jsem tam sakra nebyla! Načež jsem ale

nevěděla, že se jedná o mého bráchu. Byla jsem zrovna u partnera a volala jsem si s mamkou

a ptala jsem se jí na to, že se tam stalo to a to, ale mamka mi nic neřekla, protože mi nechtěla

kazit víkend. Počkala až přijedu domů, vešla jsem do kuchyně a mamka s mě zeptala, zda

vím, kdo to udělal na tý poště, tak jsem odpověděla, že nevím, v tu chvíli mě ani nenapadlo,

že by to mohl udělat brácha, a mamka mi řekla, že to udělal brácha.

JÁ: Jak jste se cítila, když jste se něco takového dozvěděla?

INFORMANT: Krev mi ztuhla v žilách a spustil se pláč. Nevěřila jsem vlastním uším. Úplně

jsem nevěděla, co mám dělat, zda si sednout nebo stát. Pociťovala jsem zoufalost a beznaděj.

V tuhle chvíli jsem ještě neznala detaily toho činu.

JÁ: A poté, co jste se dozvěděla detaily, co se Vám míhalo hlavou?
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INFORMANT: Když jsem zjistila, že ho navedl ten rádoby kamarád, myslela jsem, že to

nepřežiju. Nesnáším nespravedlnost. Ten blbec měl bejt zavřenej už dávno. Měla jsem takovej

plán, že prostě udělám všechno proto, aby se za ten katr dostal, že dokážu, že ho navedl a

prostě všechno!

JÁ: Jak se účastnil ten kamarád?

INFORMANT: On mu dal drogy a sledoval, jak jde na tu poštu a sledoval ho od naproti z

obchodu, kde ho i sledovala prodavačka. Celý to zosnoval, navedl ho a jen se díval, jak to

brácha udělal.

JÁ: Pamatujete si první návštěvu ve věznici třetího stupně, kde si odpykává bratr svůj trest?

INFORMANT: Ano pamatuji, byla jsem hrozně nervózní, čekala jsem s rodinou v místnosti

pro návštěvy jak na ježíška, když jsem byla malá. Celá jsem se třásla a když jsem ho uviděla,

rozbrečela jsem se, neudržela jsem emoce vůbec. Bylo mi ho tak líto, a cítila jsem to, že mi

hrozně chybí a bude chybět.

JÁ: Psala jste si s ním v této věznici nebo i stále píšete?

INFOMANT: Ano, psala a stále píšu. V těch dopisech vidím vždycky super změny i v psaní i

v celkovým textu.

JÁ: Navštívila jste ho jednou, nebo víckrát?

INFORMANT: Nepamatuju si kolikrát za tu dobu, ale navštívila jsem ho nejmíň 5x určitě.

Jednou jsem tam jela i sama.

JÁ: Vidíte nyní nějakou nápravu, nebo celkově naději v jeho nápravu a začlení zpět do

společnosti?

INFORMANT: Ano, nyní vidím největší naději, za poslední dobu. Jeho osobnostní změna je

neuvěřitelná, vždy, když ho vidím, jak je čistej, tím myslím od drog a alkoholu, je to

pohlazení po duši. Když už všichni naději a víru v bráchu ztratili, já jsem ji neztratila nikdy,

pořád jsem v něj věřila a věřím.

Komentář [EH269]: Pocit křivdy a
nespravedlnosti

Komentář [EH270]: Okolnosti
předcházející přepadení

Komentář [EH271]: První setkání s
bratrem ve věznici třetího stupně

Komentář [EH272]: Psaní dopisů
během trestu odnětí svobody bratra

Komentář [EH273]: Pocit naděje a víry
v bratra a jeho nápravu

149