JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Eliška Heráková
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Helena Zášková, CSc.
Ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Případová studie osoby bez přístřeší závislé na návykových látkách ve věznicí třetího stupně
- Volba tématu:*
1. **Trvale aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Dobrá**

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: **nemám**

Další hodnocení:

Mezi společensky nebezpečné fenomény patří, mimo jiné, násilná trestná činnost, která často souvisí s dalšími nežádoucími společenskými jevy, jako jsou závislosti na návykových látkách, případně bezdomovectví. Právě na tyto jevy se zaměřovala posuzovaná bakalářská práce. Usilovala o zjištění příčin vzniku uvedených jevů, prostřednictvím analýzy neutěšené životní situace závislého mladého bezdomovce, který si ve vězení odpykává trest odnětí svobody za loupežné přepadení. Téma je jak celospolečensky, tak i pro studovaný obor vysoce aktuální, protože znalost příčinných mechanismů rizikového chování může významně přispět k jeho prevenci, která je považována za nejefektivnější formu boje proti sociálně patologickým jevům

Pro řešení daného tématu studentka správně zvolila aplikaceP kvalitativních postupů - případové studie zkoumané osoby. Tu vytvořila na základě rozhovorů s probandem a členy jeho rodiny (bratrem, otčímem, matkou sestrou).

Bakalářskou práci studentka rozčlenila do dvou hlavních oddílů. Do prvního oddílu zařadila popis sociálně patologických jevů, které následné výzkumné šetření sledovalo. Pro vypracování textu použila dostatečný počet odpovídající české i zahraniční odborné literatury.

Z obsahového hlediska mohla výběr jednotlivých subkapitol provést pečlivěji. Zatímco např. u první kapitoly, věnované bezdomovectví správně popsala jeho příčiny a faktory vývoje, u popisu dalších sledovaných jevů (závislosti, trestné činnosti) tyto klíčové pasáže chybí.

Do empirické části práce začlenila výzkumnou otázku (nepřesně formulovanou, str. 27), dále metodický postup, neobvykle nazvanou kapitolu „Kvalitativní výzkum“. Dosažené výsledky roztřídila podle okruhů do stanovených kategorií, popsala je a diskutovala.

Pokud jde o formální stránku textu i v této oblasti odvedla studentka poměrně zdařilý výkon. Text vhodně strukturovala, pro větší přehlednost využila velké množství diagramů a tabulek. Menší nedostatky ve formální úpravě jsou patrné u ne vždy vhodně zformátovaného textu (z mnoha např. str. 27, 83, 84). V citování odborných zdrojů se nevyhnula drobným chybám, např. ne vždy zřetelně odlišila přímé a nepřímé citace. Rovněž stylistickou úpravu textu mohla provést svědomitěji (viz např. kap. 2.2. Metodický postup na str. 27).

Celkově práce splnila požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**.

Otázka k obhajobě:

V čem spočívá přínos výzkumného šetření k teorii v oblasti dané problematiky?

Datum: 26. května 2016

Podpis oponentky bakalářské práce.....